
 
- ราง - 

 
เอกสารประกวดราคาจางดวยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส (e - bidding) 

เลขท่ี        /2567 
ประกวดราคาจางเหมาบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพ่ือการบริหารจัดการขอมูลภายในสำนักงาน

ปลัดกระทรวงแรงงาน (e-Office Portal) ปงบประมาณ พ.ศ. 2567  
(1 กรกฎาคม – 30 กันยายน 2567) ดวยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส (e - bidding) 

ตามประกาศ สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 
ลงวันท่ี         มิถุนายน ๒๕๖7 

 
สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน ซ ึ ่งต อไปนี ้ เร ียกว า "สำนักงาน" ม ีความประสงค 

จะประกวดราคาจางเหมาบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื ่อการบริหารจัดการขอมูลภายในสำนักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน (e-Office Portal) ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 (1 กรกฎาคม – 30 กันยายน 2567) 
ดวยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส (e-bidding) โดยมีขอแนะนำและขอกำหนดดังตอไปนี้ 
 ๑.  เอกสารแนบทายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส 
 ๑.๑ รางรายละเอียดขอบเขตของงานท้ังโครงการ (Terms of Reference : TOR) 
 ๑.๒ แบบใบเสนอราคาท่ีกำหนดไวในระบบจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส 
 ๑.๓ สัญญาจางบริการบำรุงรักษาและซอมแซมแกไขคอมพิวเตอร 
 ๑.๔ แบบหนังสือค้ำประกัน 
 (1) หลักประกันสัญญา 
 ๑.๕ บทนิยาม 
 (๑) ผูท่ีมีผลประโยชนรวมกัน 
 (๒) การขัดขวางการแขงขันอยางเปนธรรม 
 ๑.๖ แบบบัญชีเอกสารท่ีกำหนดไวในระบบจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส 
 (๑) บัญชีเอกสารสวนท่ี ๑ 
 (๒) บัญชีเอกสารสวนท่ี ๒ 
 ๑.๗ แผนการใชพัสดุท่ีผลิตภายในประเทศ 
 ๒.  คุณสมบัติของผูย่ืนขอเสนอ 
 ๒.๑ มีความสามารถตามกฎหมาย 
 ๒.๒ ไมเปนบุคคลลมละลาย 
 ๒.๓ ไมอยูระหวางเลิกกิจการ 
 ๒.๔ ไมเปนบุคคลซ่ึงอยูระหวางถูกระงับการยื่นขอเสนอหรือทำสัญญากับหนวยงาน
ของรัฐไวชั่วคราว เนื่องจากเปนผูท่ีไมผานเกณฑการประเมินผลการปฏิบัติงานของผูประกอบการตามระเบียบ 
ท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังกำหนดตามท่ีประกาศเผยแพรในระบบเครือขายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง 
 
 

 

 



 

- 2 - 
 

 ๒.๕ ไมเปนบุคคลซึ่งถูกระบุชื่อไวในบัญชีรายชื่อผูทิ้งงานและไดแจงเวียนชื่อใหเปน 
ผูทิ้งงานของหนวยงานของรัฐในระบบเครือขายสารสนเทศของกรมบัญชีกลาง ซึ่งรวมถึงนิติบุคคลที่ผูทิ้งงาน
เปนหุนสวนผูจัดการ กรรมการผูจัดการ ผูบริหาร ผูมีอำนาจในการดำเนินงานในกิจการของนิติบุคคลนั้นดวย 
 ๒.๖ มีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามที่คณะกรรมการนโยบายการจัดซ้ือ 
จัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 ๒.๗ เปนนิติบุคคล ผูมีอาชีพรับจางงานท่ีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสดังกลาว 
 ๒.๘ ไมเปนผูมีผลประโยชนรวมกันกับผูยื ่นขอเสนอรายอื่นที่เขายื ่นขอเสนอใหแก
สำนักงาน ณ วันประกาศประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส หรือไมเปนผูกระทำการอันเปนการขัดขวางการแขงขัน
อยางเปนธรรมในการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสครั้งนี้ 
  ๒.๙ ไมเปนผูไดรับเอกสิทธิ์หรือความคุมกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไมยอมขึ้นศาลไทย เวนแต
รัฐบาลของผูยื่นขอเสนอไดมีคำสั่งใหสละเอกสิทธิ์และความคุมกันเชนวานั้น 
 ๒.๑0 ผูยื่นขอเสนอท่ียื่นขอเสนอในรูปแบบของ "กิจการรวมคา" ตองมีคุณสมบัติดังนี้ 
 กรณีที่ขอตกลงระหวางผูเขารวมคากำหนดใหผูเขารวมคารายใดรายหนึ่งเปน
ผูเขารวมคาหลัก ขอตกลงระหวางผูเขารวมคาจะตองมีการกำหนดสัดสวนหนาที ่ และความรับผิดชอบ                     
ในปริมาณ งาน สิ่งของ หรือมูลคาตามสัญญาของผูเขารวมคาหลักมากกวาผูเขารวมคารายอ่ืนทุกราย 
                                   กรณีที่ขอตกลงระหวางผูเขารวมคากำหนดใหผู เขารวมคารายใดรายหนึ่งเปน
ผูเขารวมคาหลัก กิจการรวมคานั้นตองใชผลงานของผูเขารวมคาหลักรายเดียวเปนผลงานของกิจการรวมคา           
ท่ียื่นขอเสนอ 
                                   สำหรับขอตกลงระหวางผูเขารวมคาที่ไมไดกำหนดใหผู เขารวมคารายใดเปน         
ผูเขารวมคาหลัก ผูเขารวมคาทุกรายจะตองมีคุณสมบัติครบถวนตามเงื่อนไขที่กำหนดไวในเอกสารเชิญชวน 
หรือหนังสือเชิญชวน 
                                   กรณีที่ขอตกลงระหวางผูเขารวมคากำหนดใหมีการมอบหมายผูเขารวมคารายใด
รายหนึ่งเปนผูยื่นขอเสนอ ในนามกิจการรวมคา การยื่นขอเสนอดังกลาวไมตองมีหนังสือมอบอำนาจ 
                                   สำหรับขอตกลงระหวางผูเขารวมคาที่ไมไดกำหนดใหผู เขารวมคารายใดเปน        
ผูยื่นขอเสนอ ผูเขารวมคาทุกรายจะตองลงลายมือชื่อในหนังสือมอบอำนาจใหผูเขารวมคารายใดรายหนึ่งเปน         
ผูยื่นขอเสนอในนามกิจการรวมคา 
 ๒.๑1  ผูยื ่นขอเสนอตองลงทะเบียนที่มีขอมูลถูกตองครบถวนในระบบจัดซื้อจัดจาง
ภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส (Electronic Government Procurement : e - GP) ของกรมบัญชีกลาง 
  2.12 ผูยื่นขอเสนอตองมีมูลคาสุทธิของกิจการ เปนไปตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัย
ปญหาการจัดซ้ือจัดจางภาครัฐ ดวนท่ีสุด ท่ี กค (กวจ) 0405.2/ว 124 ลงวันท่ี 1 มีนาคม 2566 ดังนี้  
   มูลคาสุทธิของกิจการ 
                            (1) กรณีผูยื่นขอเสนอเปนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซึ่งไดจดทะเบียน
เกินกวา 1 ป ตองมีมูลคาสุทธิของกิจการ จากผลตางระหวางสินทรัพยสุทธิหักดวยหนี้สินสุทธิที ่ปรากฏใน            
งบแสดงฐานะการเงินท่ีมีการตรวจรับรองแลว ซ่ึงจะตองแสดงคาเปนบวก 1 ปสุดทายกอนวันยื่นขอเสนอ 
  (2) สำหรับการจัดซื ้อจัดจางครั ้งหนึ ่งที ่มีวงเงินเกิน 500,000 บาทขึ ้นไป           
กรณีผูยื่นขอเสนอเปนบุคคลธรรมดา โดยพิจารณาจากบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันยื่นขอเสนอ โดยตองมี            
เงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเปนมูลคา 1 ใน 4 ของมูลคางบประมาณของโครงการหรือรายการ                    
ท่ียื่นขอเสนอในครั้งนั้น และหากเปนผูชนะการจัดซ้ือจัดจางหรือเปนผูไดรับการคัดเลือกจะตองแสดงบัญชีเงินฝาก
ท่ีมีมูลคาดังกลาวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา 



 

- 3 - 
 

  (3) กรณีที่ผูยื่นขอเสนอไมมีมูลคาสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต
ไมเพียงพอที่จะเขายื่นขอเสนอ ผูยื่นขอเสนอสามารถขอวงเงินสินเชื่อ โดยตองมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ ของ
มูลคางบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นขอเสนอในแตละครั้ง (สินเชื่อที่ธนาคารภายในประเทศ หรือ
บริษัทเงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพยที่ไดรับอนุญาตใหประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย และ
ประกอบธุรกิจคาประกันตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย ตามรายชื่อบริษัทเงินทุนที่ธนาคารแหง
ประเทศไทยแจงเวียนใหทราบ โดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่สำนักงานใหญรับรองหรือท่ี
สำนักงานสาขารับรอง (กรณีไดรับมอบอำนาจจากสำนักงานใหญ) ซึ่งออกใหแกผูยื่นขอเสนอ นับถึงวันยื่น
ขอเสนอไมเกิน ๙๐ วัน) 
  (4)  กรณีตาม (1) – (3) ยกเวนสำหรับกรณีดังตอไปนี้ 
   (4.1) กรณีผูยื่นขอเสนอเปนหนวยงานของรัฐ 
   (2.2) นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยที่อยูระหวางการฟนฟูกิจการ                
ตามพระราชบัญญัติลมละลาย (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2561 
  ๒.๑3 ผูยื่นขอเสนอจะตองเปนนิติบุคคลและมีผลงานหรือประสบการณในการพัฒนา 
หรือบำรุงรักษาระบบสารสนเทศดานการบริหารจัดการขอมูลภายใน (e-Office) จำนวนอยางนอย 1 ผลงาน 
มูลคาผลงานแตละโครงการไมนอยกวา 200,000 บาท (สองแสนบาทถวน) ในชวง 5 ปที่ผานมา (มีการ 
สงมอบงานและตรวจรับงานงวดสุดทายเรียบรอยแลว) โดยตองแนบหนังสือรับรองผลงานและสำเนาสัญญา
หรือสำเนาใบสั ่งจางมาพรอมกับการยื ่นขอเสนอ ซึ ่งเปนผลงานที่เปนคู สัญญาโดยตรงกับสวนราชการ 
รัฐวิสาหกิจ หนวยงานตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการสวนทองถิ่น หนวยงานอื่นซึ่งมีกฎหมาย
บัญญัติใหมีฐานะเปนราชการบริหารสวนทองถิ่น ในการนี้สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงานขอสงวนสิทธิ์ท่ี 
จะตรวจสอบขอเท็จจริงท่ีเสนอ 
  2.14 ผูยื่นขอเสนอตองมีบุคลากรท่ีมีความรู ความชำนาญซ่ึงมีตำแหนง หนาท่ีความรับผิดชอบ
โดยเสนอรายละเอียดประวัติการศึกษา ผลงาน ประสบการณ ของบุคลากรในทีม เพ่ือประกอบการพิจารณา  
  2.15 ผูยื่นขอเสนอตองเปนผูไดรับเอกสารรับรองมาตรฐานการพัฒนาซอฟตแวรและ
ใหบริการ เชน ISO/IEC12207 หรือ ISO/IEC29110 หรือ ISO/IEC15504 หรือ CMMI ไมนอยกวา Level 3 
และไดรับเอกสารรับรองมาตรฐานระบบบริหารงานคุณภาพตามมาตรฐาน ISO9001 พรอมแสดงหลักฐาน 
ผลการรับรองตองไมหมดอายุกันวันท่ียื่นขอเสนอ 
 ๓.  หลักฐานการย่ืนขอเสนอ 

 ผูยื่นขอเสนอจะตองเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพรอมกับการเสนอราคาทางระบบจัดซ้ือ
จัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส โดยแยกเปน ๒ สวน คือ 
 ๓.๑  สวนท่ี ๑ อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปนี้ 
 (๑) ในกรณีผูยื่นขอเสนอเปนนิติบุคคล 
  (ก) หางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวนจำกัด ใหยื ่นสำเนาหนังสือรับรอง            
การจดทะเบียนนิติบุคคล บัญชีรายชื่อหุนสวนผูจัดการ ผูมีอำนาจควบคุม (ถามี) 
    (ข) บริษัทจำกัดหรือบริษัทมหาชนจำกัด ยื่นสำเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณหสนธิ บัญชีรายชื่อกรรมการผูจัดการ ผูมีอำนาจควบคุม (ถามี) และบัญชีผูถือ
หุนรายใหญ (ถามี)  
  (๒) ในกรณีผูยื ่นขอเสนอเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล          
ใหยื่นสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผูนั้น สำเนาขอตกลงที่แสดงถึงการเขาเปนหุนสวน (ถามี) สำเนาบัตร
ประจำตัวประชาชนของผูเปนหุนสวน หรือสำเนาหนังสือเดินทางของผูเปนหุนสวนท่ีมิไดถือสัญชาติไทย 



 

- 4 - 
 

 (๓)  ในกรณีผ ู ย ื ่นขอเสนอเปนผู ย ื ่นขอเสนอรวมกันในฐานะเปนผู ร วมคา               
ใหยื่นสำเนาสัญญาของการเขารวมคา และเอกสารตามท่ีระบุไวใน (๑) หรือ (๒) ของผูรวมคา แลวแตกรณี 
 (๔)  ผูยื่นขอเสนอตองแสดงหลักฐานเก่ียวกับมูลคาสุทธิของกิจการ ดังนี้ 
                    (๔.๑) ในกรณีผู ยื ่นขอเสนอเปนนิติบุคคล ใหยื ่นงบแสดงฐานะการเงิน            
ท่ีมีการรับรองแลว ๑ ปสุดทายกอนวันยื่นขอเสนอ โดยใหยื่นขณะเขาเสนอราคา 
                                 (๔.๒)  ในกรณีผูยื่นขอเสนอเปนบุคคลธรรมดา ใหยื่นหนังสือรับรองบัญชีเงินฝาก 
ไมเกิน ๙๐ วัน กอนวันยื่นขอเสนอ โดยใหยื่นขณะเขาเสนอราคา และจะตองแสดงหนังสือรับรองบัญชีเงินฝาก
ท่ีมีมูลคาดังกลาวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา 
                                  (๔.๓)  กรณีที่ผู ยื ่นขอเสนอไมมีมูลคาสุทธิของกิจการและทุนจดทะเบียน 
หรือมีแตไมเพียงพอที ่จะเขายื ่นขอเสนอ ใหยื ่นสำเนาหนังสือรับรองวงเงินสินเชื ่อ (สินเชื ่อที ่ธนาคาร
ภายในประเทศหรือบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพยท่ีไดรับอนุญาตใหประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการ
พาณิชยและประกอบธุรกิจคาประกัน ตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย ตามรายชื่อบริษัทเงินทุนท่ี
ธนาคารแหงประเทศไทยแจงเวียนใหทราบ โดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่สำนักงานใหญ
รับรองหรือที่สำนักงานสาขารับรอง (กรณีไดรับมอบอำนาจจากสำนักงานใหญ) ซ่ึงออกใหแกผู ยื่นขอเสนอ  
นับถึงวันยื่นขอเสนอไมเกิน ๙๐ วัน) 
  (5)  สำเนาใบทะเบียนพาณิชย (ถามี) 
  (6)  สำเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม (ถามี)  
 (7)  บัญชีเอกสารสวนที่ ๑ ทั้งหมดที่ไดยื่นพรอมกับการเสนอราคาทางระบบ
จัดซื ้อจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส ตามแบบในขอ ๑.๖ (๑) โดยไมตองแนบในรูปแบบ PDF File 
(Portable Document Format) 
  ท้ังนี้ เม่ือผูยื่นขอเสนอดำเนินการแนบไฟลเอกสารตามบัญชีเอกสารสวนท่ี ๑ 
ครบถวน ถูกตองแลว ระบบจัดซื้อจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกสจะสรางบัญชีเอกสารสวนที่ ๑ ตามแบบ     
ในขอ ๑.๖ (๑) ใหโดยผูยื่นขอเสนอไมตองแนบบัญชีเอกสารสวนท่ี ๑ ดังกลาวในรูปแบบ PDF File (Portable 
Document Format) 
 ๓.๒  สวนท่ี ๒ อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปนี้ 
 (๑)  ในกรณีที ่ผู ยื ่นขอเสนอมอบอำนาจใหบุคคลอื ่นกระทำการแทนใหแนบ
หนังสือมอบอำนาจซึ่งติดอากรแสตมปตามกฎหมาย โดยมีหลักฐานแสดงตัวตนของผูมอบอำนาจและผูรับมอบ
อำนาจ ท้ังนี้ หากผูรับมอบอำนาจเปนบุคคลธรรมดาตองเปนผูท่ีบรรลุนิติภาวะตามกฎหมายแลวเทานั้น 
 (2)  หนังสือรับรองผลงานและสำเนาสัญญาหรือสำเนาใบสั่งจาง ตามรายละเอียด
คุณลักษณะเฉพาะ ขอ 3 ขอยอย 3.1  
 (3)  ผูยื่นขอเสนอราคาจะตองทำการเปรียบเทียบรายละเอียดและเง่ือนไขเฉพาะ 
ตอขอกำหนดและรายละเอียดคุณลักษณะ (Specification) ตามรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ขอ ๔  
ขอยอย ๔.๑  
  (4)  สำเนาใบขึ ้นทะเบียนผู ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม 
(SMEs) (ถามี)  
 (5)  ในกรณีที่ผูยื่นเสนอเปนนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยไมเขาลักษณะ
คุณสมบัติตามขอ 2.12 (1) ตองยื่นสำเนาหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อตามแบบท่ีกำหนดตามหนังสือ 
คณะกรรมการวินิจฉัยปญหาการจัดซื้อจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ กรมบัญชีกลาง ดวนที่สุด ที่ กค 
(กวจ) 0405.2/ว 124 ลงวันท่ี 1 มีนาคม 2566 



 

- 5 - 
 

 (6)  บัญชีเอกสารสวนที่ ๒ ทั้งหมดที่ไดยื่นพรอมกับการเสนอราคาทางระบบ
จัดซื ้อจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส ตามแบบในขอ ๑.๖ (๒) โดยไมตองแนบในรูปแบบ PDF File 
(Portable Document Format) 
 ท้ังนี้ เม่ือผูยื่นขอเสนอดำเนินการแนบไฟลเอกสารตามบัญชีเอกสารสวนท่ี ๒ 
ครบถวน ถูกตองแลว ระบบจัดซื้อจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกสจะสรางบัญชีเอกสารสวนที่ ๒ ตามแบบ   
ในขอ ๑.๖ (๒) ใหโดยผูยื่นขอเสนอไมตองแนบบัญชีเอกสารสวนท่ี ๒ ดังกลาวในรูปแบบ PDF File (Portable 
Document Format) 
 ๔.  การเสนอราคา 
 ๔.๑  ผู ยื ่นขอเสนอตองยื ่นขอเสนอและเสนอราคาทางระบบจัดซื ้อจัดจางภาครัฐ              
ดวยอิเล็กทรอนิกสตามที่กำหนดไวในเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสนี ้ โดยไมมีเงื ่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น             
และจะตองกรอกขอความใหถูกตองครบถวน พรอมทั้งหลักฐานแสดงตัวตนและทำการยืนยันตัวตนของผูยื่น
ขอเสนอโดยไมตองแนบใบเสนอราคาในรูปแบบ PDF File (Portable Document Format) 
 ๔.๒  ในการเสนอราคาใหเสนอราคาเปนเงินบาทและเสนอราคาไดเพียงครั้งเดียวและ
ราคาเดียวโดยเสนอราคารวม และหรือราคาตอหนวย และหรือตอรายการ ตามเงื่อนไขที่ระบุไวทายใบเสนอ
ราคาใหถูกตอง ท้ังนี้ ราคารวมท่ีเสนอจะตองตรงกันท้ังตัวเลขและตัวหนังสือ ถาตัวเลขและตัวหนังสือไมตรงกัน 
ใหถือตัวหนังสือเปนสำคัญ โดยคิดราคารวมทั้งสิ้นซึ่งรวมคาภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีอากรอื่น และคาใชจายอื่น ๆ       
ท้ังปวงไวแลว 
  ราคาที่เสนอจะตองเสนอกำหนดยืนราคาไมนอยกวา 3๐ วัน ตั้งแตวันเสนอราคา                   
โดยภายในกำหนดยืนราคา ผูยื่นขอเสนอตองรับผิดชอบราคาท่ีตนไดเสนอไวและจะถอนการเสนอราคามิได 
 ๔.๓  ผูยื่นขอเสนอจะตองเสนอกำหนดเวลาดำเนินการแลวเสร็จไมเกิน 92 วัน นับถัดจาก 
วันลงนามในสัญญาจาง หรือจากวันท่ีไดรับหนังสือแจงจาก สำนักงาน ใหเริ่มทำงาน 
 4.4 ผูยื่นขอเสนอราคาจะตองทำการเปรียบเทียบรายละเอียดและเง่ือนไขเฉพาะ ตอขอกำหนด
และรายละเอียดคุณลักษณะ (Specification) เปนรายขอตั ้งแตสวนที ่ 5 - ขอสุดทาย และภาคผนวก 
ของเอกสารจางเหมาบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการขอมูลภายในสำนักงานปลัดกระทรวง
แรงงาน (e-Office Portal) โดยใชตัวอยางแบบฟอรมการเปรียบเทียบตามตารางที่ 1 ในการเปรียบเทียบรายการ
ดังกลาว หากมีกรณีท่ีตองมีการอางอิงขอความหรือเอกสารในสวนอ่ืนท่ีจัดทำเสนอมา ผูยื่นขอเสนอตองระบุใหเห็น
อยางชัดเจน สามารถตรวจสอบไดโดยงายไวในเอกสารเปรียบเทียบดวยวา สิ่งที่ตองการอางอิงถึงนั้น อยูในสวนใด
ตำแหนงใดของเอกสารอื่น ๆ ที่จัดทำเสนอมา สำหรับเอกสารที่อางอิงถึงใหหมายเหตุหรือขีดเสนใตหรือระบายสี
พรอมเขียนหัวขอกำกับไว เพื่อใหสามารถตรวจสอบกับเอกสารเปรียบเทียบไดงายและตรงกันดวย ทั้งนี้  
ผูยื่นขอเสนอตองสงเอกสารเปรียบเทียบพรอมเอกสารอางอิงทั้งหมด หากผูยื่นขอเสนอไมดำเนินการตามขอนี้ 
สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน ขอสงวนสิทธิ์ในการไมพิจารณาขอเสนอของผูยื่นขอเสนอ 

ตารางท่ี 1 ตารางเปรียบเทียบคุณสมบัติขอกำหนดและรายละเอียดขอเสนอ 
อางถึงขอ ขอกำหนดท่ีตองการ ขอกำหนดท่ีนำเสนอ เปรียบเทียบ เอกสารอางอิง 

ระบุหัวขอ 
ใหตรงกับหัวขอ 
ท่ีระบุในเอกสาร
ประกวดราคา 

ใหคัดลอกคณุลักษณะ
เฉพาะท่ีสำนักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงาน
กำหนดมากรอกในชองน้ี 

ใหผูยื่นขอเสนอระบุ
คุณลักษณะเฉพาะ 
ท่ีเสนอ 

ใหระบุตรงตาม
ขอกำหนด หรือ 
ดีกวาขอกำหนด 
หรือ รับทราบและ
ปฏิบัติตาม
ขอกำหนด 

ใหระบุหมายเลขหนา
เอกสารอางอิงของ 
ผูยื่นขอเสนอราคา 

  



 

- 6 - 
 
 4.5  ราคาท่ีเสนอ ตองเปนราคารวมท้ังโครงการ ท้ังนี้ตองรวมภาษีมูลคาเพ่ิมและภาษีตาง ๆ  แลว 
 4.6  ระบบงานท่ีดูแล บำรุงรักษา ท้ังหมดตองเปนลิขสิทธิ์ของสำนักงานปลัดกระทรวง
แรงงาน และผูรับจางตองไมเปดเผยขอมูลท่ีเกิดข้ึนจากการดำเนินงานตามโครงการของผูวาจาง 
 4.7  กอนเสนอราคา ผูยื่นขอเสนอควรตรวจดูรางสัญญา รางรายละเอียดขอบเขตของ
งานทั้งโครงการ (Terms of Reference : TOR) ใหถี่ถวนและเขาใจเอกสารประกวดราคาจางอิเล็กทรอนิกส
ท้ังหมดเสียกอนท่ีจะตกลงยื่นเสนอตามเง่ือนไขในเอกสารประกวดราคาจางอิเล็กทรอนิกส 
 ๔.8  ผูยื่นขอเสนอจะตองยื่นขอเสนอและเสนอราคาทางระบบจัดซื้อจัดจางภาครัฐ 
ดวยอิเล็กทรอนิกสในวันท่ี ........................................ ระหวางเวลา ............................ น.  ถึง ....................... น.  
และเวลาในการเสนอราคาใหถือตามเวลาของระบบจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกสเปนเกณฑ 
   เม่ือพนกำหนดเวลายื่นขอเสนอและเสนอราคาแลว จะไมรับเอกสารการยื่นขอเสนอ
และเสนอราคาใดๆ โดยเด็ดขาด 
 ๔.9  ผูยื่นขอเสนอตองจัดทำเอกสารสำหรับใชในการเสนอราคาในรูปแบบไฟลเอกสาร
ประเภท PDF File (Portable Document Format) โดยผู ย ื ่นขอเสนอตองเปนผู ร ับผิดชอบตรวจสอบ     
ความครบถวน ถูกตอง และชัดเจนของเอกสาร PDF File กอนที่จะยืนยันการเสนอราคา แลวจึงสงขอมูล 
(Upload) เพ่ือเปนการเสนอราคาใหแกสำนักงานผานทางระบบจัดซ้ือจัดจางภาครัฐดวยอิเล็กทรอนิกส 
 ๔.10  คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล ็กทรอนิกสจะดำเนินการ
ตรวจสอบคุณสมบัติของผูยื่นขอเสนอแตละรายวา เปนผูยื่นขอเสนอที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูยื่นขอเสนอ
รายอื่นตามขอ ๑.๕ (๑) หรือไม หากปรากฏวาผูยื่นขอเสนอรายใดเปนผูยื่นขอเสนอที่มีผลประโยชนรวมกัน  
กับผูยื่นขอเสนอรายอ่ืน คณะกรรมการฯ จะตัดรายชื่อผูยื่นขอเสนอท่ีมีผลประโยชนรวมกันนั้นออกจากการเปน        
ผูยื่นขอเสนอ 
  หากปรากฏตอคณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส        
วากอนหรือในขณะที่มีการพิจารณาขอเสนอ มีผูยื่นขอเสนอรายใดกระทำการอันเปนการขัดขวางการแขงขัน 
อยางเปนธรรมตามขอ ๑.๕ (๒) และคณะกรรมการฯ เชื่อวามีการกระทำอันเปนการขัดขวางการแขงขัน           
อยางเปนธรรม คณะกรรมการฯ จะตัดรายชื่อผูยื่นขอเสนอรายนั้นออกจากการเปนผูยื่นขอเสนอ และสำนักงาน
จะพิจารณาลงโทษผูยื่นขอเสนอดังกลาวเปนผูทิ้งงาน เวนแตสำนักงานจะพิจารณาเห็นวาผูยื่นขอเสนอรายนั้น
มิใชเปนผูริเริ่มใหมีการกระทำดังกลาวและไดใหความรวมมือเปนประโยชนตอการพิจารณาของสำนักงาน 
 ๔.11  ผูยื่นขอเสนอจะตองปฏิบัติ ดังนี้ 
 (๑)  ปฏิบัติตามเง่ือนไขท่ีระบุไวในเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส 
 (๒)  ราคาที่เสนอจะตองเปนราคาที่รวมภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีอื ่น ๆ (ถามี)     
รวมคาใชจายท้ังปวงไวดวยแลว 
 (๓)  ผูยื่นขอเสนอจะตองลงทะเบียนเพื่อเขาสูกระบวนการเสนอราคา ตามวัน เวลา  
ท่ีกำหนด 
 (๔)  ผูยื่นขอเสนอจะถอนการเสนอราคาท่ีเสนอแลวไมได 
 (๕)  ผูยื่นขอเสนอตองศึกษาและทำความเขาใจในระบบและวิธีการเสนอราคา
ดวยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส ของกรมบัญชีกลางท่ีแสดงไวในเว็บไซต www.gprocurement.go.th 
  
 
 
 



 

- 7 - 
 

 5.  หลักเกณฑและสิทธิในการพิจารณา 
 5.๑  ในการพิจารณาผลการยื่นขอเสนอประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสครั้งนี้ สำนักงาน
จะพิจารณาตัดสินโดยใชหลักเกณฑราคา 
 5.๒  การพิจารณาผูชนะการยื่นขอเสนอ 
  กรณีใช หลักเกณฑราคาในการพิจารณาผู ชนะการยื ่นขอเสนอ สำนักงาน 
จะพิจารณาจาก ราคารวม    

 5.๓  หากผูยื่นขอเสนอรายใดมีคุณสมบัติไมถูกตองตามขอ ๒ หรือยื่นหลักฐานการยื่น
ขอเสนอไมถูกตอง หรือไมครบถวนตามขอ ๓ หรือยื่นขอเสนอไมถูกตองตามขอ ๔ คณะกรรมการพิจารณาผล 
การประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสจะไมรับพิจารณาขอเสนอของผูยื่นขอเสนอรายนั้น เวนแต ผูยื่นขอเสนอรายใด
เสนอเอกสารทางเทคนิคหรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที ่จะจางไมครบถวน หรือเสนอ
รายละเอียดแตกตางไปจากเงื่อนไขที่สำนักงานกำหนดไวในประกาศและเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส 
ในสวนท่ีมิใชสาระสำคัญและความแตกตางนั้นไมมีผลทำใหเกิดการไดเปรียบเสียเปรียบตอ ผูยื่นขอเสนอรายอ่ืน 
หรือเปนการผิดพลาดเล็กนอย คณะกรรมการฯ อาจพิจารณาผอนปรนการตัดสิทธิ ผูยื่นขอเสนอรายนั้น 
 5.๔. สำนักงานสงวนสิทธิไมพิจารณาขอเสนอของผูยื ่นขอเสนอโดยไมมีการผอนผัน       
ในกรณีดังตอไปนี้ 
 (๑)  ไมกรอกชื่อผูยื่นขอเสนอในการเสนอราคาทางระบบจัดซ้ือจัดจางดวยอิเล็กทรอนิกส 
 (๒)  เสนอรายละเอียดแตกตางไปจากเงื่อนไขที่กำหนดในเอกสารประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกสท่ีเปนสาระสำคัญ หรือมีผลทำใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบแกผูยื่นขอเสนอรายอ่ืน 
 5.๕  ในการตัดสินการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสหรือในการทำสัญญา คณะกรรมการ
พิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสหรือสำนักงานมีสิทธิใหผูยื่นขอเสนอชี้แจงขอเท็จจริงเพิ่มเติมได 
สำนักงานมีสิทธิที่จะไมรับขอเสนอ ไมรับราคา หรือไมทำสัญญา หากขอเท็จจริงดังกลาวไมเหมาะสมหรือ 
ไมถูกตอง 
 5.๖  สำนักงานทรงไวซึ่งสิทธิที่จะไมรับราคาต่ำสุด หรือราคาหนึ่งราคาใด หรือราคา         
ที่เสนอทั ้งหมดก็ได และอาจพิจารณาเลือกจางในจำนวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ ่งรายการใด               
หรืออาจจะยกเลิกการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสโดยไมพิจารณาจัดจางเลยก็ได สุดแตจะพิจารณา ทั้งนี้          
เพื่อประโยชนของทางราชการเปนสำคัญ และใหถือวาการตัดสินของสำนักงานเปนเด็ดขาด ผูยื่นขอเสนอ       
จะเรียกรองคาใชจาย หรือคาเสียหายใด ๆ มิได รวมทั ้งสำนักงานจะพิจารณายกเลิกการประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกสและลงโทษผูยื่นขอเสนอเปนผูท้ิงงาน ไมวาจะเปนผูยื่นขอเสนอท่ีไดรับการคัดเลือกหรือไมก็ตาม 
หากมีเหตุที่เชื่อถือไดวาการยื่นขอเสนอกระทำการโดยไมสุจริต เชน การเสนอเอกสารอันเปนเท็จ หรือใชชื่อ
บุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลอ่ืนมายื่นขอเสนอแทน เปนตน 
 ในกรณีที่ผูยื่นขอเสนอรายที่เสนอราคาต่ำสุด เสนอราคาต่ำจนคาดหมายไดวา         
ไมอาจดำเนินงานตามเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสได คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกสหรือสำนักงานจะใหผูยื่นขอเสนอนั้นชี้แจงและแสดงหลักฐานที่ทำใหเชื่อไดวา ผูยื่นขอเสนอ
สามารถดำเนินงานตามเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสใหเสร็จสมบูรณ หากคำชี้แจงไมเปนที่รับฟงได 
สำนักงานมีสิทธิท่ีจะไมรับขอเสนอหรือไมรับราคาของผูยื่นขอเสนอรายนั้น ท้ังนี้ ผูยื่นขอเสนอดังกลาวไมมีสิทธิ
เรียกรองคาใชจายหรือคาเสียหายใด ๆ จากสำนักงาน 

 
 
 



 

- 8 - 
 

 5.๗  ก อนลงนามในส ัญญาสำน ักงานอาจประกาศยกเล ิกการประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส หากปรากฏวามีการกระทำที่เขาลักษณะผูยื่นขอเสนอที่ชนะการประกวดราคาหรือที่ไดรับ           
การคัดเลือกมีผลประโยชนรวมกัน หรือมีสวนไดเสียกับผูยื่นขอเสนอรายอ่ืน หรือขัดขวางการแขงขันอยางเปนธรรม 
หรือสมยอมกันกับผูยื่นขอเสนอรายอื่น หรือเจาหนาที่ในการเสนอราคา หรือสอวากระทำการทุจริตอื่นใด            
ในการเสนอราคา 

 5.๘  หากผูยื่นขอเสนอซึ่งเปนผูประกอบการ SMEs เสนอราคาสูงกวาราคาต่ำสุดของ  
ผูยื่นขอเสนอรายอื่นที่ไมเกินรอยละ ๑๐ ใหหนวยงานของรัฐจัดซื้อจัดจางกับผูประกอบการ SMEs ดังกลาว 
โดยจัดเรียงลำดับผูยื่นขอเสนอซึ่งเปนผูประกอบการ SMEs ซึ่งเสนอราคาสูงกวาราคาต่ำสุดของผูยื่นขอเสนอ
รายอ่ืนไมเกินรอยละ ๑๐ ท่ีจะเรียกมาทำสัญญาไมเกิน ๓ ราย 
  ยื่นขอเสนอที่เปนกิจการรวมคาที่จะไดสิทธิตามวรรคหนึ่ง ผูเขารวมคาทุกราย
จะตองเปนผูประกอบการ SMEs 
                                   ท้ังนี้ ผูประกอบการ SMEs ท่ีจะไดแตมตอดานราคาตามวรรคหนึ่ง จะตองมีวงเงิน
สัญญาสะสมตามปปฏิทินรวมกับราคาที่เสนอในครั้งนี้แลว มีมูลคารวมกันไมเกินมูลคาของรายไดตามขนาด 
ท่ีข้ึนทะเบียนไวกับ สสว. 
 5.๙  หากผูยื่นขอเสนอซ่ึงมิใชผูประกอบการ SMEs แตเปนบุคคลธรรมดาท่ีถือสัญชาติไทย
หรือนิติบุคคลท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยเสนอราคาสูงกวาราคาต่ำสุดของผูยื่นขอเสนอซ่ึงเปนบุคคลธรรมดาท่ีมิได
ถือสัญชาติไทยหรือนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศไมเกินรอยละ ๓ ใหจัดซื้อจัดจางกับบุคคล
ธรรมดาท่ีถือสัญชาติไทยหรือนิติบุคคลท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยดังกลาว 
                                      ผูยื ่นขอเสนอที่เปนกิจการรวมคาที่จะไดสิทธิตามวรรคหนึ่ง ผู เขารวมคาทุกราย
จะตองเปนบุคคลธรรมดาท่ีถือสัญชาติไทยหรือนิติบุคคลท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 
                                      ทั้งนี้ ผูประกอบการ SMEs ที่จะไดแตมตอดานราคาตามวรรคหนึ่ง จะตองมีวงเงิน
สัญญาสะสมตามปปฏิทินรวมกับราคาที่เสนอในครั้งนี้แลวมีมูลคารวมกันไมเกินมูลคาของรายไดตามขนาดที่ข้ึน
ทะเบียนไวกับ สสว.  
 6.  การทำสัญญาจาง 
 ผูชนะการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสจะตองทำสัญญาจางตามแบบสัญญา ดังระบุในขอ ๑.๓ 
หรือทำขอตกลงเปนหนังสือกับสำนักงาน ภายใน 5 วัน นับถัดจากวันที่ไดรับแจง และจะตองวางหลักประกัน
สัญญาเปนจำนวนเงินเทากับรอยละ ๕ ของราคาคาจางที่ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสได ใหสำนักงานยึดถือไว
ในขณะทำสัญญาโดยใชหลักประกันอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ 
 6.๑  เงินสด 
 6.๒  เช็คหรือดราฟทที่ธนาคารเซ็นสั่งจายใหแก "สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน เพื่อการ
รับเงินทางอิเล็กทรอนิกส" ซึ่งเปนเช็คหรือดราฟทลงวันที่ท่ีใชเช็คหรือดราฟทนั้นชำระตอเจาหนาที่ในวัน          
ทำสัญญา หรือกอนวันนั้นไมเกิน ๓ วันทำการ 
 6.๓  หนังสือค้ำประกันของธนาคารภายในประเทศ ตามตัวอยางท่ีคณะกรรมการนโยบาย
กำหนด ดังระบุในขอ ๑.๔ (๒) หรือจะเปนหนังสือค้ำประกันอิเล็กทรอนิกสตามวิธีการท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด 
 6.๔  หนังสือค้ำประกันของบริษัทเงินทุน หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพยที่ไดรับอนุญาต
ใหประกอบกิจการเงินทุนเพ่ือการพาณิชยและประกอบธุรกิจค้ำประกันตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย 
ตามรายชื่อบริษัทเงินทุนที่ธนาคารแหงประเทศไทยแจงเวียนใหทราบ โดยอนุโลมใหใชตามตัวอยางหนังสือ         
ค้ำประกันของธนาคารท่ีคณะกรรมการนโยบายกำหนด ดังระบุในขอ ๑.๔ (๒) 
 6.๕  พันธบัตรรัฐบาลไทย 



 

- 9 - 
 

 หลักประกันนี้จะคืนให โดยไมมีดอกเบี้ยภายใน ๑๕ วันนับถัดจากวันที่ผูชนะ          
การประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส (ผูรับจาง) พนจากขอผูกพันตามสัญญาจางแลว 
 หลักประกันนี้จะคืนให โดยไมมีดอกเบี้ย ตามอัตราสวนของงานจางซึ่งสำนักงาน 
ไดรับมอบไวแลว 
 7. คาจางและการจายเงิน 
             สำนักงานจะจายคาจางเหมาบำรุงรักษาระบบสารสนเทศเพื่อการบริหารจัดการขอมูล
ภายในสำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน (e-Office Portal) ปงบประมาณ พ.ศ. 2567 (1 กรกฎาคม - 30 
กันยายน 2567) โดยแบงการสงมอบงานเปนจำนวน 3 งวด (รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ขอ 9) และ
กำหนดการชำระเงิน เปนจำนวน ๓ งวด งวดละเทา ๆ กัน (รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ขอ 10) ซึ่งไดรวม
ภาษีมูลคาเพิ ่มตลอดจนภาษีอากรอื ่นๆ และคาใชจายทั้งปวงดวยแลว โดยถือราคาเหมารวมเปนเกณฑ  
เม่ือผูรับจางไดปฏิบัติงานท้ังหมดใหแลวเสร็จเรียบรอยตามสัญญาหรือขอตกลงจางเปนหนงัสือ และ สำนักงาน 
ไดตรวจรับมอบงานจางเรียบรอยแลว 
 8. อัตราคาปรับ 
 คาปรับตามแบบสัญญาจางแนบทายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสนี้ หรือขอตกลงจาง
เปนหนังสือจะกำหนด ดังนี้ 
 8.๑  กรณีที่ผู รับจางนำงานที่รับจางไปจางชวงใหผู อื ่นทำอีกทอดหนึ่งโดยไมไดรับ
อนุญาตจากสำนักงาน จะกำหนดคาปรับสำหรับการฝาฝนดังกลาวเปนจำนวนรอยละ ๑๐.๐๐ ของวงเงิน           
ของงานจางชวงนั้น  
 8.๒  กรณีที่ผู รับจางปฏิบัติผิดสัญญาจางนอกเหนือจากขอ 8.๑ จะคิดคาปรับตาม 
ท่ีกำหนดในรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ขอ ๗ 
 9. ขอสงวนสิทธิในการย่ืนขอเสนอและอ่ืน ๆ 

9.๑ เงินคาจางสำหรับงานจางครั้งนี ้ ไดมาจากเงินงบประมาณประจำป พ.ศ. ๒๕๖๗ 
                                การลงนามในสัญญาจะกระทำไดตอเมื่อ สำนักงานไดรับอนุมัติเงินคาจางจากเงิน
งบประมาณประจำป พ.ศ. ๒๕๖๗ แลวเทานั้น 
 9.๒ เมื่อสำนักงานไดคัดเลือกผูยื ่นขอเสนอรายใดใหเปนผูรับจาง และไดตกลงจาง  
ตามประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสแลว ถาผูรับจางจะตองสั่งหรือนำสิ่งของมาเพื่องานจางดังกลาวเขามาจาก
ตางประเทศ และของนั้นตองนำเขามาโดยทางเรือในเสนทางท่ีมีเรือไทยเดินอยู และสามารถใหบริการรับขนได
ตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศกำหนด ผูยื ่นขอเสนอซึ่งเปนผูรับจางจะตองปฏิบัติตาม
กฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวี ดังนี้ 
 (๑)  แจงการสั่งหรือนำสิ่งของดังกลาวเขามาจากตางประเทศ ตอกรมเจาทา 
ภายใน ๗ วัน นับตั้งแตวันท่ีผูรับจางสั่งหรือซ้ือของจากตางประเทศ เวนแต เปนของท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวง
คมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออ่ืนได 
 (๒) จัดการใหสิ่งของดังกลาวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิเชนเดียวกับ           
เรือไทยจากตางประเทศมายังประเทศไทย เวนแตจะไดรับอนุญาตจากกรมเจาทา ใหบรรทุกสิ่งของนั้น โดยเรืออ่ืน
ท่ีมิใชเรือไทย ซ่ึงจะตองไดรับอนุญาตเชนนั้นกอนบรรทุกของลงเรืออ่ืน หรือเปนของท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวง
คมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออ่ืน 
 (๓) ในกรณีที่ไมปฏิบัติตาม (๑) หรือ (๒) ผูรับจางจะตองรับผิดตามกฎหมาย          
วาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวี 
 



 

- 10 - 
 

 9.๓ ผูยื่นขอเสนอซึ่งสำนักงานไดคัดเลือกแลว ไมไปทำสัญญาหรือขอตกลงจางเปน
หนังสือภายในเวลาที่กำหนดดังระบุไวในขอ ๗ สำนักงานจะริบหลักประกันการยื่นขอเสนอ หรือเรียกรองจาก     
ผูออกหนังสือค้ำประกันการยื่นขอเสนอทันที และอาจพิจารณาเรียกรองใหชดใชความเสียหายอ่ืน (ถามี) รวมท้ัง
จะพิจารณาใหเปนผูท้ิงงานตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
 9.๔ สำนักงานสงวนสิทธิ์ที ่จะแกไขเพิ่มเติมเงื ่อนไข หรือขอกำหนดในแบบสัญญา         
หรือขอตกลงจางเปนหนังสือใหเปนไปตามความเห็นของสำนักงานอัยการสูงสุด (ถามี) 
 9.๕ ในกรณีที่เอกสารแนบทายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกสนี้ มีความขัดหรือ
แยงกัน ผูยื่นขอเสนอจะตองปฏิบัติตามคำวินิจฉัยของสำนักงาน คำวินิจฉัยดังกลาวใหถือเปนที่สุด และผูยื่น
ขอเสนอไมมีสิทธิเรียกรองคาใชจายใด ๆ เพ่ิมเติม 
 9.๖ สำนักงานอาจประกาศยกเลิกการจัดจางในกรณีตอไปนี้ได โดยที่ผูยื่นขอเสนอ   
จะเรียกรองคาเสียหายใด ๆ จากสำนักงานไมได 
 (๑) สำนักงานไมไดร ับการจัดสรรเงินที ่จะใชในการจัดจางหรือไดร ับจัดสรร              
แตไมเพียงพอท่ีจะทำการจัดจางครั้งนี้ตอไป 
 (๒) มีการกระทำที ่เขาลักษณะผู ย ื ่นขอเสนอที ่ชนะการจัดจางหรือที ่ไดรับ          
การคัดเลือกมีผลประโยชนรวมกัน หรือมีสวนไดเสียกับผูยื่นขอเสนอรายอ่ืน หรือขัดขวางการแขงขันอยางเปนธรรม 
หรือสมยอมกันกับผูยื่นขอเสนอรายอื่น หรือเจาหนาที่ในการเสนอราคา หรือสอวากระทำการทุจริตอื่นใด        
ในการเสนอราคา 
 (๓) การทำการจัดจางครั ้งนี ้ตอไปอาจกอใหเกิดความเสียหายแกสำนักงาน               
หรือกระทบตอประโยชนสาธารณะ 
 (๔) กรณีอื่นในทำนองเดียวกับ (๑) (๒) หรือ (๓) ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง   
ซ่ึงออกตามความในกฎหมายวาดวยการจัดซ้ือจัดจางและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
 ๑0. การปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบ 
 ในระหวางระยะเวลาการจาง ผูยื่นขอเสนอท่ีไดรับการคัดเลือกใหเปนผูรับจางตองปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑท่ีกฎหมายและระเบียบไดกำหนดไวโดยเครงครัด 
 ๑๒. การประเมินผลการปฏิบัติงานของผูประกอบการ 
 สำนักงานสามารถนำผลการปฏิบัติงานแลวเสร็จตามสัญญาของผูยื่นขอเสนอที่ไดรับ          
การคัดเลือกใหเปนผูรับจางเพ่ือนำมาประเมินผลการปฏิบัติงานของผูประกอบการ 
 ทั้งนี้ หากผูยื่นขอเสนอที่ไดรับการคัดเลือกไมผานเกณฑที่กำหนดจะถูกระงับการยื่น
ขอเสนอหรือทำสัญญากับสำนักงาน ไวชั่วคราว 

 
สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

  มิถุนายน ๒๕๖7 


